
 
DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO  

   Nr. 44 del 24 Aprile 2013 
 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANISTICA DEL CENTRO 
ABITATO 

Decreto D.G. Dipartimento Infrastrutture e LL.PP. prot. nr. 1103 del 21/09/2012 OGGETTO 
LIQUIDAZIONE INCENTIVO R.U.P. PER LA PROGETTAZIONE 

PRELIMINARE, DEFINITIVE ED ESECUTIVA 

Reg. gen. nr. 69   

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO 
Che la Regione Calabria Assessorato ai LL.PP. e Infrastrutture, con Decreto del D.G. del Dipartimento 
Infrastrutture e LL.PP., assunto al protocollo nr. 1103 del 21/09/2012, concedeva un finanziamento per 
lavori di “RIQUALIFICAZIONE URBANISTICA DEL CENTRO ABITATO” per un importo pari ad 
€ 100.000,00 a seguito di una manifestazione d’interesse pubblicata dalla Regione Calabria Dip. 9 per 
la presentazione di richieste di concessione di contributi costanti poliennali per la realizzazione di 
opere pubbliche o di pubblico interesse ai sensi dell’art. 8 comma 2 della Legge Regionale nr. 34 del 
29/12/2010; 

Che con Delibera G.C. nr. 58 del 26/09/2011 veniva approvato il Progetto Preliminare per i lavori di 
“RIQUALIFICAZIONE URBANISTICA DEL CENTRO ABITATO” a firma dell’Arch. Giuseppe 
Fragomeni, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale di Agnana Calabra, con un preventivo 
sommario di spesa pari ad € 350.000,00; 

Che con Deliberazione della Giunta Comunale nr. 76 del 14 Dicembre 2012, veniva approvato il 
progetto Definitivo – Esecutivo per i lavori di “RIQUALIFICAZIONE URBANISTICA DEL 
CENTRO ABITATO” a firma dell’Arch. Giuseppe Fragomeni, Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Comunale di Agnana Calabra, con un Quadro Economico come di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO 
a) IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA (soggetti a ribasso): 

a. 1            a misura €  10.474,91 
a. 2            a corpo €  64.725,50  

TOTALE €   75.200,00 
b) ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) €     1.482,95 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO €   76.683,36 
c) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ENTE APPALTANTE 

c.1 Imprevisti € 1.601,63 
c.2 Accantonamento di cui all’art. 133 commi 3 e 4 del D.Lgs. 163/2006 €    766,83 
c.3 Competenze tecniche: 

 

- Direzione Lavori 
- Assistenza Giornaliera 
- Certificato di regolare esecuzione 
- Coord. Sic. In fase di esecuzione € 8.800,00 

c.4 incentivi per l'Ufficio Tecnico art. 92 comma 5 del D.Lgs 163/2006 € 1.533,67 
c.5 S.U.A.P. calcolata sull’importo del punto a) + b) €    383,42 

 c.6 C.N.P.A.I.A. calcolato sull’importo dei punti c.4 + c.5 pari al 4% €    413,35 

 COMUNE di  AGNANA CALABRA 
Provincia di Reggio Calabria 



c.7 I.V.A.: 
Sui lavori calcolata sull’importo del punto a) pari al 10% € 7.520,04 
Sugli Oneri Sic. Calc. sull’importo del punto b) pari al 10% €    148,30 

 
 

Sulle Comp. Tecn. calcolata su c.3 + c.4 pari al 21% € 2.149,40 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €   23.316,64 
TOTALE IMPORTO DI PROGETTO € 100.000,00 

Dato atto che alla copertura della spesa si è provveduto mediante prestito contratto con la C.D.P. s.p.a. 
– POS. n°6005512, le cui rate di ammortamento sono a carico della Regione Calabria, giusto D.D.G. 
nr. 1103 del 21/09/2012, sino alla concorrenza di € 100.000,00; 

Che con Determina U.T. nr. 26 del 12 Marzo 2013 è stato dato mandato alla S.U.A.P. di Reggio 
Calabria di avviare la procedura per la gara di appalto dei lavori in oggetto; 

Che pertanto è stato acquisito il Codice CIG della Procedura che è il seguente: 49976986DA; 

Dato atto che il Codice CUP del Progetto di lavori è: B59J11000500002; 

Che i Progetti Preliminare, Definitivo ed Esecutivo sono stati redatti dall’Arch. Giuseppe Fragomeni; 

Che si deve liquidare al progettista redattore dei progetti l’incentivo previsto dall’art. 92 c. 5 del 
D.Lgs. 163/2006 per come di seguito riportato: 

Competenze Tecnico Imponibile INPIDAP 23,80% IRAP 8,50% Lordo 
Progettazione Arch. Giuseppe Fragomeni €    1.159,24 €    275,90 €   98,53 €    1.533,67 

Che per subentro nuovo Dirigente dell’Ufficio Finanziario, bisogna annullare la precedente 
Determina U.T. nr. 29 del 14 Marzo 2013; 

VISTO il D.Lgs.  12.04.2006, n. 163, “Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”; 

VISTO il D.Lgs. N. 67 del 18 agosto 2000 "T.U. leggi sull'ordinamento degli EE.LL."; 

DETERMINA 

1. Di annullare per subentro nuovo Dirigente Ufficio Finanziario la precedente Determina U.T. nr. 29 
del 14/03/2013; 

2. Di liquidare l’incentivo al R.U.P., relativo alle vari fasi di Progettazione  e Coordinatore della 
Sicurezza in Fase di Progettazione, per i lavori in oggetto per l’importo al lordo di € 1.533,67 

3. Di far fronte alla spesa complessiva di € 1.533,67 con l’imputazione al P.O.R. del corrente 
esercizio finanziario per come segue: 

 
Gest Codice Capitolo Voce Importo € 

CP 2090101 2068 Contributo Regionale “Lavori di riqualificazione 
urbanistica del centro abitato 1.533,67 

 
4. Di esprimere ai fini  del controllo preventivo di regolarità Amministrativo– Contabile di cui all’art. 

147/Bis comma 1, del D.lgs n° 267/2000, il parere di regolarità tecnico attestante la regolarità e 
correttezza Amministrativa del presente provvedimento che viene reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio.     

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione U.T. n° 44/2013 
IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

(f.to) Arch. Giuseppe Fragomeni 

 

_________________________ 

 

 

 

 

VISTO DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Ai sensi dell’art. 151/4° comma del d.lgs. 18.08.00, n° 267,  si esprime parere favorevole per la 
regolarità contabile  e si attesta la copertura finanziaria sul capitolo indicato. 

 

(N° ________  reg. / data ________________ )                                     IL RESP.LE  SERV. FINANZIARIO 
                                                                                                                       (f.to) Dott. Antonio Marra                         

 
 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto attesta che la suestesa determinazione viene pubblicata oggi all’Albo Pretorio del 
Comune  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi,  in analogia al disposto di cui all’art. 
124/1° comma del d.lgs. 18.08.00, n° 267. 

 

(N° ________  reg. / data _________________ )   

 

(Prot. nr. __________ del __________________)                                            IL RESPONSABILE ALBO 

                                                                                                                     (f.to) Sig.  Giuseppe Sansalone                               

 

 

 


